
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Pedro Inacio Wiegert (Pedro Satelite) - PSD.
• Silvano Ferreira do Amaral (Silvano Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 501/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/06/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43085 ALCINEI DOS SANTOS
ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43353
ANA CAROLINA CARVALHO
DE CAMARGO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRESIDÊNCIA – MD

33399
ANDREO DARCI MENSCH
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRESIDÊNCIA – MD

35597
APARECIDA DE FÁTIMA PÁ-
DUA MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

21461 ARTHUR DE LARA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 1ª SECRETARIA

43319
BRUNA KAROLINE DIAS MAT-
SUOKA DA SILVA

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMONIO

42182
CARLOS AUGUSTO CARRE-
TONI VAZ

SUPERVISOR DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

DSL-II
SUPERVISÃO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

43393
CREMARIO DE SOUZA BENE-
VIDES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

26084
DAUTON LUIZ SANTOS VAS-
CONCELOS

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II SECOM

42784
EDIMARA TEREZA XAVIER
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. THIAGO SILVA

43248
EGUINALDO RODRIGUES
FEITOZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

33472 FLAVIO DE OLIVEIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. PAULO ARAÚJO

22419
GILBERTO SCHWARZ DE
MELLO

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III 1ª SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



33818 HUMAITA VILELA DO CARMO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMONIO

42817 JACINIR PINTO DE AMORIM ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42102
JACQUELINE CANDIDO DE
SOUZA

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43052
JONADABIO CANDIDO GRE-
GORIO DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

43496 JOSENIL PADILHA DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43057 LUECI RAMOS LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. MAX RUSSI

40509
MARCOS VINICIUS DE CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

21145
MARGARETH ROBERTA E
SILVA POZZOBON

ASSESSOR TÉC. DA CONS.
LEGISLATIVA

ASE-I
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43014
MARIANA APARECIDA FON-
TES DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

25331
RAQUEL HADDAD FAGUN-
DES MIRANDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 1ª SECRETARIA

42819 RAUNY ALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43495
ROGER FELIPE DA CUNHA
BELO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43392
RONIE PETERSON DIAS DA
GUIA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43238
SONIA DE SOUZA DA COSTA
PINTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. THIAGO SILVA

40607 UNIRIO SCHIRMER
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

42281
VALDEMIR RODRIGUES PAS-
COAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42801 VALDNEI DE SOUZA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. THIAGO SILVA

21765
WILSON APARECIDO DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 502/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANDRESSA CAUMO BARBIERI , matrícula 43316, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-3, do Bloco Assembleia Forte, a partir de 01/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 503/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42197 ALUIZIO LEITE PAREDES
SUPERINTENDENTE EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

42776
ANDREZA SILVA DE AL-
MEIDA SANTOS

CHEFE DE GABINETE DA 2ª VI-
CE PRESIDÊNCIA

DSL-IV 2ª VICE PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 504/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/07/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43149
EMANUELE JULIA CRISTINA DE CARVA-
LHO PEDROSO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

42720 FABIO JOAQUIM DE SOUZA PINTO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43394 NEIDENIR DA SILVA LEITE
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

43369 VANDERLEY SIMÕES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NAS-
CIMENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 505/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora BRUNA ELISA SANTOS DOMINGUES , matrícula 42460, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, do Bloco Assembleia Forte, a partir de 04/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 506/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CHARLES PANTOJA ESTEVES , matrícula 43429, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Deputado Delegado Claudinei, a partir de 07/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 507/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA , matrícula 42966, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-1, do Gabinete do Deputado Dr. Gimenes, a partir de 09/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 508/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41742
CLAUDIA OKIMOTO
ARAUJO

ASSESSOR ADJ. DE ATEND. ADM. E
DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMÔNIO

43206
QUELIM VANUZI DIAS
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 509/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/07/2020:

43510 ANDREIA TATIANY SALGADO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



21446
CARLA REGINA BATISTA DA
SILVA

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-
IV

GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

40625 FERES OMAR FARES CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB DEP PEDRO SATELITE

21975
GERALDO CARLOS ZARTH
BECKER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP PEDRO SATELITE

43509 GERALDO MIGUEL DE MELO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

34447 JOSÉ JESUS PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP PEDRO SATELITE

42599
MARIA APARECIDA SOARES
CLEMENTE

CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB DEP SILVANO DO
AMARAL

32776 NOEMIA SANTOS ARGOLO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-
II

GAB DEP PEDRO SATELITE

41364 REMOLO OLIVEIRA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª
SECRETARIA

ASI-
III

GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

29922 TIAGO DE OLIVEIRA TAVEIRA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-
IV

GAB DEP PEDRO SATELITE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 510/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDSON HENRIQUE RODRIGUES DO AMARAL , matrícula 42237, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Adjunto da Presidência, símbolo ASE-III, da Assessoria da Presidência, a partir de 19/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 511/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43353
ANA CAROLINA CARVALHO
DE CAMARGO

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMÔNIO

33399
ANDREO DARCI MENSCH
LEITE

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II SECOM

43517 ANTONIO CARLOS RÚBIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

35597
APARECIDA DE FÁTIMA PÁ-
DUA MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

22689
ARGON NORBERTO HACH-
MANN

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

43367
AUDYMARA ROCHA ALMEI-
DA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

43319
BRUNA KAROLINE DIAS
MATSUOKA DA SILVA

ASSESSOR TÉC. CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-I SECRETARIA PARLAMENTAR

42182
CARLOS AUGUSTO CARRE-
TONI VAZ

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I SECRETARIA PARLAMENTAR

43525
CAROLINA PADIM MACHA-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB DEP PAULO ARAUJO

26084
DAUTON LUIZ SANTOS
VASCONCELOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRESIDÊNCIA MD

43531 DORA REIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

42784
EDIMARA TEREZA XAVIER
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42102
JACQUELINE CANDIDO DE
SOUZA

SUPERVISOR DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

DSL-II
SUPERVISÃO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

43519 JASSIELYNE MARCHETTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



43523
JAVER DE VASCONCELOS
BARROS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP THIAGO SILVA

43522
JÉSSICA ELOIZA ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43532
JOÃO VICENTE MONTANO
SCARAVELLI

ASSESSOR DA SUP. EXECU-
TIVA DA PRESIDÊNCIA

ASE-II
SUPERINTENDENCIA EXECU-
TIVA DA PRESIDÊNCIA

43496
JOSENIL PADILHA DA COS-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43534
KETLY DE PAULA MELO SO-
ARES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDENCIA - MESA DIRE-
TORA

43524
LARISSA SCHWARZ DE
MELLO

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

43528 LUCAS DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP CARLOS AVALONE

43057 LUECI RAMOS LOURENÇO
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

43527
LUIZ CARLOS FERREIRA
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP CARLOS AVALONE

43495
ROGER FELIPE DA CUNHA
BELO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

22066
RONALDO TEIXEIRA DE
ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP THIAGO SILVA

43536
THAIS LUZIA DA COSTA MA-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

43535 WANESSA LUZIA DA SILVA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMÔNIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 512/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/07/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43316 ANDRESSA CAUMO BARBIERI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43515 EDILEUZA VEZETIV DA SILVA SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP.. SEBASTIAO RE-
ZENDE

43513
EVELLYN LORRAINE DA CRUZ MO-
RAES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43511
LUANA MARIA RIBEIRO FRANCISCO
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

43516 LUIS MARTINS MIRANDA FILHO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43512 RAFAEL PEREIRA MOLINA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 513/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42776
ANDREZA SILVA DE ALMEI-
DA SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

43530
MARIA DE FATIMA ALVES
DE SOUSA PINTO

SUPERINTENDENTE EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

40590 SILMAYRE HELENA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ATO Nº 514/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor VANDERLEY SIMÕES DA SILVA , matrícula 43369, para o exercício do cargo em comissão de Assis-
tente de Comissão Permanente, símbolo ASI-III, da Secretaria Parlamentar, a partir de 04/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 515/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43529 EDER BELEM GOMES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCIMEN-
TO

43520
THAINA CORREA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. ELIZEU NASCIMEN-
TO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 516/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora SIMONE GALDINO DE AMORIM , matrícula 43521, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-2, no Gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 07/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 517/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43526
JOVENIR FERREIRA DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. VALDIR BARRAN-
CO

43514 RENATO ROSA DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. SILVIO FAVERO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 518/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora SIMONE CAMILA DA SILVA RANZULLA , matrícula 43518, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo APG-1, no Gabinete do Deputado Dr. Gimenez, a partir de 10/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 519/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43206
QUELIM VANUZI DIAS
DA SILVA

ASSESSOR ADJ.DE AT. ADM. E DE
PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. E PA-
TRIMÔNIO

22505
RICARDO APARECIDO
RIBEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ELIZEU NASCI-
MENTO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 520/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43537
JAIR FRANCISCO DA
SILVA

ASSISTENTE DE GAB. DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-III GAB. DA 1ª SECRETARIA

43533
SANDRO RENE GNOA-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. XUXU DALMO-
LOIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 523/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LUCAS RIBEIRO BARBOSA CRUZ , matrícula 42894, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-5, do Gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 15/07/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 524/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Ulysses
Moraes, a partir de 01/07/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

40963 HEITOR PALHARINI JOAQUIM SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 (50%)

41070 DIEGO CONINGHAM DE SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 (50%)

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de agosto de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.807, DE 2020.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Júlio José de Campos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Júlio José de
Campos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.808, DE 2020.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Jayme Veríssimo de
Campos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Jayme Veríssimo
de Campos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.809, DE 2020.

Autor: Deputado Max Russi

Concede a Medalha do Mérito Industrial ao Senhor Mário Gazin.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Industrial ao Senhor Mário Gazin.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 03 de agosto de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 6 de Agosto de 2020 • ANO V | N° 773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Aug 06 23:30:41 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 501/2020
	ATO Nº 502/2020
	ATO Nº 503/2020
	ATO Nº 504/2020
	ATO Nº 505/2020
	ATO Nº 506/2020
	ATO Nº 507/2020
	ATO Nº 508/2020
	ATO Nº 509/2020
	ATO Nº 510/2020
	ATO Nº 511/2020
	ATO Nº 512/2020
	ATO Nº 513/2020
	ATO Nº 514/2020
	ATO Nº 515/2020
	ATO Nº 516/2020
	ATO Nº 517/2020
	ATO Nº 518/2020
	ATO Nº 519/2020
	ATO Nº 520/2020
	ATO Nº 523/2020
	ATO Nº 524/2020

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.807, DE 2020.
	RESOLUÇÃO Nº 6.808, DE 2020.
	RESOLUÇÃO Nº 6.809, DE 2020.


		2020-08-06T23:30:41+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




